EMENDA Nº     4 , AO PROJETO DE LEI Nº 548, DE 2010
SL Nº 219, 2010

Dê-se nova redação aos artigos abaixo elencados do Projeto de Lei nº 548, de 2010:

“Art. 2º - ...

§ 1º - ...

§ 2º -...
1 - ensino fundamental: 3,0 (três inteiros);

2 - ensino médio ou técnico: 5,00 (cinco inteiros);

3 - ensino superior: 8,00 (oito inteiros).

Artigo 3º - Para os integrantes da classe de Médico, lotados no Serviço de Emergência, o coeficiente previsto no Anexo de que trata esta lei para o respectivo cargo, função-atividade ou emprego público, poderá ser acrescido de, no mínimo, 5,00 (cinco inteiros) e de, no máximo, 11,00 (onze inteiros).”

JUSTIFICATIVA

Por várias vezes expressamos nossa discordância com a política salarial do Governo do Estado, que ao invés de negociar reajuste salarial com seus servidores cria gratificações que não são incorporáveis ao salário e quando da aposentadoria acaba por representar redução em seus rendimentos.

Ocorre que, diante da insistência do Governo em utilizar este expediente, vimos nos compelidos a, através dele, tentar minorar os prejuízos suportados pela categoria dos servidores.

Assim sendo, rogo pelo apoio dos Nobres Colegas para aprovar a presente emenda.

Sala das Sessões, em 29/6/2010
a)  Roberto Felício